
Environment 
Canada 

• 
1 

• 
ec ives 

• 
Cl 

\bl 14 N° 46 

Neige, pluie et vents éprouvent le 
centre du Canada 
Cette semaine-ci, d 'intenses orages de 
début d 'hiver ont sévi dans les Prai­
ries et l 'Ontario. Quand les systèmes 
météorologiques se sont déplacés vers 
l 'est, ils ont contraint les habitants à 
déblayer une hauteur importante de 
neige et, dans le cas du sud et du cen­
tre de l 'Ontario, ils ont déversé des 
hauteurs records de pluie. 

Prairies: toujours de la neige 

Le l O novembre, au petit matin, llll épais 
brouillard recouvrait le sud-est du Manito­
ba et le nord-ouest de r Ontario, les tem­
pératures étant proches de OéC. Le sol 
était encore couvert d ' wie neige tombée la 
semaine précédente pendant la première 
grosse tempête de la saison. Il s'est remis 
à neiger, à raison de plusieurs cenùmètres 
par heure. Quand ce fut terminé, 15 à 20 
cm de neige fraîche recouvraient le sud du 
Manitoba et le nord-ouest de l'Ontario. La 
veille, Calgary et les contrefons du sud­
ouest avaient été ensevelis sous 15 à 25 
cm de neige. 

À Winnipeg, dans la matinée du mardi, 
1 ·heure de pointe fut épouvantable. Les 
autobus étaient immobilisés; les arbres et 
leurs branches se ~ent sous le poids 
de la neige mouillée . L'électricité a été 
interrompue dans les régions tant urbaines 
que rurales et, après qu' un avion eut quiné 
la piste en dérapant, on a fermé 1 • aéroport 
intemational. Par bonheur, il ne s'agissait 
pas d'une chute de neige typique de la 
région, car les rafales qui accompagnent 
d 'ordinaire une telle tempête ne se sont 
pas manifestées. 

Une tempête frappe l'Ontario 

Les 12 et 13 novembre, Wle violente tem­
pête d'automne, issue du centre-ouest des 
Etats-Unis, a frappé l'Ontario, en engen­
drant une grosse pluie dans le sud et de la 
neige dans le nord. Le jeudi, le système de 
basse pression s'est rapidement intensifié 
et, le vendredi, dès 7 heures du matin, la 
pression centrale de la tempête était tom­
bée jusqu · à 95,8 k.Pa, en se dirigeant vers 
la baie James. La tempête a malmené le 
bassin des Grands Lac~ en l'exposant à 
des vents de la force d'une tempête et, 
même, d'un ouragan, le long des rives. 
D'ordinaire, des systèmes intenses de 
basse pression comme celui-ci se manifes­
tent dans le nord tempétueux del' Atlanti­
que, non pas dans cette région du pays. 

La hauteur des précipitations est allée 
de 25 à 60 mm dans le sud et le centre de 
l ' Ontario, les valeurs les plus imponantes 
se présentant au nord et à l'ouest de To­
ronto. 

Dans la région de villégiature, au nord 
de Toronto, il est tombé 50 mm en 12 
heure~ d'où une hausse imponante des 
lacs et un débit accru des cours d'eau et, 
en conséque~ des dégâts aux docks et 
aux abris à bateaux. 

Les plus fortes chutes de neige, surve­
nues le jeudi et le vendredi, se sont 
concentrées dans le nord-est de l' Ontario 
où, à Tllilillin~ oo a signalé des hauteurs 
atteignant 38 cm. Une grosse poudrerie 
basse et élevée a aggravé la situation. 

Les vents étaient toutefois l'élément le 
pl us destructeur de la tempête, les rafales 
dépassant 100 km/h à bien des endroits. 
Dans certaines parties des lacs Érié et On-

tario, les vents d 'ouest ont atteint la force 
d'un ouragan, en soufflant à plus de 115 
km/h. Sur la rive nord du lac Ontario, 
Point Petre a enregistré une rafale de 135 
km/h. Les vents ont déraciné des arbres, 
cassé des branches et abattu des lignes 
électriques. 

Certaines zones de Muskoka furent pri­
vées d 'électricité pendant cinq jours, des 
équipes d ' Hydro recourant à des hélico­
ptères pour atteindre les lieux et dégager 
les débris. 

Comme si cela ne suffi.sait pas, l'air 
arctique s'est répandu vers le sud dans le 
sillage de la tempête qui partait et a traver­
sé, en banderoles, l'étendue libre des eaux 
assez chaudes des Grands Lacs, d 'où une 
forte activité de grains de neige sous le 
vent des Lacs. Pendant quatre jours, des 
bandes localisées de nuages ont déposé 
wie abondante neige dans les localités si­
tuées en majeure partie à l 'est de la baie 
Géorgienne et du lac Huron. 

Une fois encore, ce fut la région de 
Muskoka et de Haliburton qui fut la plus 
durement éprouvée; dans cenains cas, il 
est tombé plus de 40 cm de neige pendant 
la fm de semaine . 

u temps qu'il fera ·-
Pour la semaine du 23 novembre, on s · at­
ten4 pour tout le pays, à des températures 
proches ou au-dessus de la norm.ale . 
Il y au.ra des précipitations au Yukon, en 
Colombie-Britannique et dans les régions 
situées à l'est de l ' Ontario. 
On s'attend à un mélange de pluie et de 
neige à l'est de l'Ontario. 

Canada 
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ANOMALIE DE LA 
Températures hebdomadaires 

TEMPÉRATURE MOYENNE moyennes f C) 
(OC) max. mm. 

DU 9 AU 15 NOVEMBRE 1992. 

Whitehorse A -4,8 -11,5 
lqalult A -8,5 -15,9 
Yellowknife A -7,9 -15.7 
Vancouver lnt 'I A 9,4 3,4 
Victoria lnt'I A 9,7 3,2 
Calgary lnt'I A 3,4 -7,8 
Edmonton lnt'I A 1,4 -8,8 
Regina A 1,8 -8,4 
Saskatoon A 0,3 -8,3 
Winnipeg lnt'l A 1,2 -7,0 
Ottawa lnt 'l A 5,6 -1 ,6 
Toronto (Pearson lnt'l A) 7,9 -0,1 
Montréal Int'l A 6,0 -0,6 
Québec A 3,8 -2,8 
Fredericton A 6,3 -2.3 
Saint John A 6,4 -1 , 1 
Halifax (Shearwater) 8,0 1,5 
Charlottetown A 6.5 -0,2 
Goose A 0,2 -6,8 
St John's A 6,5 0,7 

.,/ 

Temp~ratures et pr~cipitations hebdomadaires extrêmes 

Température 
maximale CC) 

Colombie-Britannique .. 
Territoire du Yukon . . . 
Territoires du Nord-Ouest 
Alberta 

. . . . . Sandspit A 13 

. Komakuk Beach A 7 

Saskatchewan 
Manitoba 
Ontario .. . 
Québec ... . 

. Fort Simpson A 
. . . . Lethbridge A 

. . . . Eastend Cypress (aut) 

. ... . . . .. . Dauphin A 
. . Burlington Piers (aut 
.. .. ... .Maniwaki 

Nouveau-Brumwick 
Nouvelle-Éc~ 
Île-du-Prince-Édouard 

. . . . . Moncton A 

. . . Greenwood A 
. Charlottetown A 

Terre-Neuve .. . St John's A 

D'un océan à l'autre ... 

Température moyenne la plus élevée 
Température moyenne la plus basse 

92/11/09-92/11/15 

1 
15 
10 
6 

17 
15 
16 
17 
14 
16 

Température 
minimale CC) 

Fort Nelson A -16 
Faro (aut) -24 

Sbepberd Bay A -37 
Higb Level A -18 
La Ronge A -18 

Thompson A -26 
Armstrong (aut) -18 

Parent (aut) -17 
St-Léonard A -13 
Greenwood A -8 

Charlottetown A -3 
Churchill Falls A -23 

Estevan Point (aut) (C-B) 8 
Shepberd Bay A (fN-O) -28 

Précipitation 
maximale (mm) 

Prince Rupert A 112 
Wbitehorse A 17 

Cape Young A 16 
Higb Level A 15 

La Ronge A 14 
Winnipeg lnt' l A 23 

Wiarton A 73 
Québec A 45 

Saint John A 60 
Yarmouth A 45 

Charlottetown A 23 
Stephenville A 44 

' . 
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TOTAL DES PRÉCIPITATIONS 
(mm) 

DU2AU9NOVEMBRE1992 

ÉPAISSEUR DE LA NEIGE 
AU SOL (cm) À 1200 h T.U. 

15 NOVEMBRE 1992 
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Hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamètres 
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Anomalie des hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamètres 

Trajectoires des centres de basse pression - position à 1200 h T.U. pour chaque jour de la période 
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ALA8AMA - Al 
A'tKAHS.U - AA 
C~HECTICl/T - CO 
Ot:LAWAIU - DE 
f l OAIOA - FL 
QIC>flGIA QA 
llllNOIS - Il 
INDIAHA - 1H 
K)WA - lA 
KAHI AS - KA 
KINTUCKY - KY 
l OUIIIAHA - LA 
MAIN E - ME 
MAHIT08A - MT 
IIIAAYLAHD - MD 
MAII ACHUI ETTI - MA 
IIIICHIOAH - Ml 
1111 ... U OTA - MN 
MIIIIISIPPI - MS 
MISSOUR I - MO 
N E8RASKA NE 
N EW 8AUNSWICK - NI 
NEWf OUNDLAHD - NF 
NfW HAMPSHIRE - NH 
NfW JEASEY - NJ 
NEW YORK • NY 
NOATH CAROllNA - NC 
NORTH DAKOTA - ND 
NOVA SCOTIA - NS 
OHIO - OH 
OKLAHOMA - OK 
OHTAAIO - ON 
Pf:NNSYLVANIA - PA 
"'INCE EDWAAO ISlANO- PE 
OUEIEC - OU 
"HODE !$LANO - Al 
SOUTH CAROUNA - SC 
SOUTH DAKOTA - SD 
T ENNESSEE - TN 
TEXAS - TX 
VERMONT - VT 
Vlf' GINIA - VA 
WEST VIRG INIA - WV 
WISCONSIN - WI 
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Lieu JOUr pH hauteur 

Longwoods 10 4.2 13 
11 4.4 4 
12 4.4 52 

Dorset• 10 4.0 6 
11 4.1 13 
12 4.6 56 
14 4.9 13 

Cbalk Rh'er 10 4.3 7 
12 4.6 23 
14 4.9 l 

Sutton 10 4.0 4 
11 4.3 5 
12 4.7 6 

Montmorency 10 4.5 7 
11 4.7 5 
12 4.7 42 

Kejimkujik 11 4.3 9 
12 4.0 5 
13 4.3 39 
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Trajectoire de l'air 

PLUIES ACIDES 

La carte de référence indique les empla­
cements où l'on surveille l'acidité des pré­
cipitations. Tous sont exploités par 
Environnement Canada. à l 'exception de 
celui de Dorset(*), exploité par le ministère 
de l'environnement de l'Ontario. La carte 
signale aussi les zones approxima lives 
(ombrées) où les émissions de S02 et de 
NOx sont les plus élevées. 

Le tableau ci-dessous est le rapport heb­
domadaire qui résume l' acidité (ou le pH) 
de la pluie ou de la neige tombée aux em­
placements de la collecte, ainsi que la des­
cription de l'itinéraire emprunté par l'air 
chargé d'humidité. D 'ordinaire, on observe 
les dégats écologiques des lacs et des cours 
d ' eau dans les zones vulnérables qui reçoi­
vent régulièrement des précipitations de pH 
inférieur à 4, 7 - les pH de moins de 4,0 
constituant des cas graves. 

Novembre 8 au 14, 1992 

OHIO/INDIANA/KENTIJCKY /fENNESSEE 
OHIO/INDIANAIKENTIJCKY /fENNESSEE 
OHIO/SUD INDIANA/KENTUCKY 

SUD OUEST ONT ARJO/OHIO/INDIANA 
MICHIGAN/W1SCON SIN 
SUD ONT ARJO/OHIO 
MICHIGAN/W1SCON SIN/MINNESOTA 

SUD OUEST ONT ARJO/OHIO 
NEW YORK/PENNSYLVANIE 
MICHIGAN/W1SCON SIN 

NEW YORK/PENNSYLVANIE 
SUD ONT ARJO/MICHIGAN/OHIO 
EST NOUVELLE-ANGLETERRE 

NEW-YORK/PENNSYLVANIE 
SUD ONT ARJO/OHIO/OUEST PENNSYLVANIE 
EST NOUVELLE-ANGLETERRE 

EST NOUVELLE-ANGLETERRE/PENNSYLVANIE/NEW YORK 
OCÉAN A TI.,ANTIC NIRGINIA OUEST/KENTUCKY 
OCÉAN A TI.,ANTI C 

P = pluie (mm), N = neige (cm), M = mélange de pluie et de neige (mm) 
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-S T A T 1 0 N I t • m p é r • t u r •. 1 préelp.1v~t ~ · · moy anom max mm p 1ot st di' w ST AT 1 0 NI températur~ lpricip.,v~~ 
moy anom max mm lp tot st dir VIt 

Colombie-Britannique 
Blue River A 
Cape St James 
Cranbrook A 
Fort Nelson A 
Fort St John A 
Kamloops A 
Penticton A 
Port Hardy A 
Prince George A 
Prince Rupert A 
Smithers A 
Vancouver Int'l A 
Victoria Int' l A 
Williams Lake A 

Yukon 
Komakuk Beach A 
Teslin (aut) 
Watson Lake A 
Whiteborse A 

-2P -lP 
• • 
0 1 

-8 4 
-1 5 
3 1 
5 1 
6 1 
0 2 
6 2 
lP 2P 
7 0 
7 1 

-2P -lP 

-10 7 
-7P • 
-12 2 

-6 2 

Territoires du Nord-Ouest 
Alert -25 1 
Baker Lake A -22 -4 
Cambridge Bay A -24 -2 
Cape Dyer A -18P -4P 
Clyde A -20 -4 
Coppermine A -16 -2 
Coral Harbour A -22 -7 
Eureka -28P 3P 
Fort Smith A -9 1 
Hall Beach A -27 -7 
Inuvik A -12 8 
lqaluit A -18 -6 
Mould Bay A -23 4 
Norman Wells A -10 8 
Resolute A -24 -1 
Yellowknife A -9 2 

Alberu 
Calgary Int' l A 
Cold Lake A 
Edmonton N amao A 
Fort McMurray A 
Higb Level A 
Jasper 
Lethbridge A 
Medicine Hat A 
Peace River A 

Saskatchewan 
Cree Lake 
Estevan A 
La Ronge A 
Regina A 
Saskatoon A 
Swift Current A 
Yorkton A 

Manitoba 

0 
-3 
0 

-5 
-7 
• 
3 
2 

-2 

-7 
-3P 
-5 
-2 
-3 
-2 
-4 

2 
2 
4 
2 
2 
• 
3 
2 
5 

-1 
OP 
2 
1 
1 
0 
0 

3P -8P 
• • 
6 -8 
2 -16 
6 -6 
9 -3 
8 -4 

11 0 
6 -7 

12 -1 
7P -6P 
11 1 
12 1 
3P -llP 

7 -20 
lP -l 7P 
1 -22 
4 -22 

0 -37 
-10 -30 
-12 -30 
-9P -30P 
-11 -26 
-5 -30 

-10 -31 
- l 7P -36P 

-2 -18 
-19 -32 

-5 -20 
-5 -30 

-17 -31 
-1 -21 

-19 -29 
0 -18 

11 -9 
3 -10 
7 -6 
3 -12 
2 -18 
7 • 

15 -7 
12 -6 
6 -10 

-1 -17 
4P -1 lP 
3 -18 
5 -14 
5 -13 
6 -11 
5 -12 

op••• 
•••• 
4 ••• 
4 29 280 
6 ••• 230 
2 ••• 
4 ••• 180 

17 ••• 110 
18 3 210 

112 ••• 150 
9p••• 
10 ••• 060 
14 ••• 300 
3p••• 140 

Ontario 
X Gore Bay A 
X Kapuskasing A 
X Kenora A 

43 London A 
56 Moosooee 
X North Bay A 

46 Ottawa Int'l A 
41 Petawawa A 
61 PickJe Lake 
61 Red Lake A 
X Sudbmy A 

32 Thunder Bay A 
35 Ti.mmins A 
37 Toronto(Pearson lnt' l A ) 

Trenton A 
Wiarton A 

0 8 X Windsor A 
OP••• X 
12 28 11 0 41 
17 18 160 69 

Québec 
Bagotville A 
Blanc Sablon A 
lnukjuak A 

4 ••• 
2 51 
1 36 

13P 74 · 
5 45 
5 43 
2 20 

OP 10 
11 14 
1 38 
5 35 
3 9 
0 22 
3 12 
1 12 

10 10 

320 
030 
330 
31 0 
100 
350 

290 
310 
140 
350 

130 

120 

X Kuujjuaq A 
70 Kuujjuarapik A 
46 Maniwaki 
74 M ont Joli A 
85 M ontréal lot' l A 
50 Natashquan A 
37 Québec A 
X Schefferville A 

52 Sept-Îles A 
50 Sherbrooke A 
43 Val-d'Or A 
50 
X 

74 
X 

52 

Nouveau-Brunswick 
Fredencton A 
Miscou Island (aut) 
M onc ton A 
Saint John A 

6 3 260 76 Nouvelle-~ 
1 3 280 50 Greenwood A 
1 3 290 52 Sbearwater A 
9 14 290 50 Sydney A 

15 18 290 48 Yarmouth A 
• 3 X 
1 ••• 240 102 Île-du-Prince-Édouard 
0 ••• 330 52 Charlo ttetown A 
4 5 280 56 East Point(auto) 

Terre-Neuve 
9 14 300 50 Cartwright 

4P 3 320 57 Churchill Falls A 
14 8 320 59 Gander lot' 1 A 

1 ••• 310 67 Goose A 
1 ••• 280 59 St John's A 
0 •• • 320 69 St Lawrence 
7 3 310 65 Wabush Lake A 

92/11/09-92/11/15 
Brandon A -5 -1 3 -15 4 . 3 300 70 
Churchill A -8 2 0 -20 6 18 320 67 -
Lynn Lake A -8 1 -1 -24 11 17 290 33 

2 
-2 
-4 
3 

-2 
-1 
2 
1 

-5 
-5 
-1 
-1 
-2 
3 
3 
2 
5 

-lP 
-2P 
• 

-6 
-2 
• 
0 
2 
0 
0 

-6 
-2 
0 
-2 

-1 
2 
0 
0 
2 
0 
0 
1 
1 
0 

-1 
1 
1 

-1 
-1 
-1 
-1 

9 -7 
7 -12 
3 -11 

15 -7 
6 -14 
9 -12 

15 -9 
15 -12 
3 -15 
1 -16 
7 -11 
9 -13 
6 -13 

15 -6 
15 -9 
13 -8 
14 -3 

50 ••• 270 104 
38 29 240 59 
18 16 330 46 
72 ••• 260 93 
31 34 250 65 
33 3 240 87 
23 3 220 83 
35 3 230 70 
16 10 330 46 
20 23 330 48 
39 3 230 57 

2 3 330 56 
42 30 270 52 
37 ••• 260 93 
25 3 240 111 
73 5 240 95 
44 3 280 87 

lP 14P -14P llP 3 21 0 59 
89 
X 

54 
76 
X 

• 8P -llP 6P••• 240 
• 
2 
3 
• 
0 

-1 
0 

-1 
3 
0 

-1 
1 

• • 
0 -16 
3 -9 

15 • 
13 -8 
14 -7 
8 -12 
8 -10 
2 -15 
7 -14 

13 -13 
10 -15 

•••• 
22 26 070 
32 24 350 

• 3 
10 ••• 21 0 
29 10 230 
28 ••• 260 
45 ••• 250 
16 23 220 
37 ••• 220 
13 ••• 250 
34 5 2 10 

83 
104 

78 
78 
69 
72 
61 

124 

1 -1 1 5 -1 1 2 7 • • • 180 70 
2P OP 12P -6P 4p••• 
1 - 1 1 6 - 1 0 11 • • • 1 80 65 

lP -2P 14P -7P 60P•.. 200 89 

3 
4 
3 
4 

3 
4P 

0 
-6 
2 

-2 
3 
4 

-6 

-2 17 -8 
-1 15 -4 
-1 15 -5 
-1 14 -4 

0 14 -3 
• 12P -2P 

1 
0 

-1 
1 

- 1 
-1 
1 

6 -6 
4 -23 

14 -7 
5 -12 

16 -7 
11 -5 
4 -20 

33 ••• 180 89 
37 ••• 200 74 
15 ••• 220 59 
45 ••• 200 83 

23 ••• 180 69 
op••• 

6 3 220 74 
19 37 220 65 
5 ••• 170 70 

11 6 250 85 
19 ••• 230 80 
17 ••• X 
23 28 250 70 

The Pas A -4 1 4 
Thompson A -7 2 1 

-16 2 3 320 52 
-26 6 11 270 46 

r-,r::,!:'r1Er'T 1 !,... ::.' - ., I MATT l-J IF~· r-,c: L C J- C r · -• t- '- ...., " C "-' _, L J ~ 1 , L _ ._, ; h i-.. " c 

Winnipeg lnt ' l A -5 -2 2 

moy. = température moyenne hebdomadaire ·c 
max = température maximale extrême hebdo. ·c 
min = température minimale extrême hebdo. ·c 
1nom = anomalie moyenne de température ·c 

-18 23 18 300 48 

ptot = précipitation too 
1t = épaisseur de ne 
dir = direction du ven 
vit = vitesse du vent 
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